



REGIONE  
LAZIO

DIREZIONE CENTRALE ACQUISTI  
Area Pianificazione e Programmazione

Prof. n. 261869

Data 06/05/2014

**Oggetto: Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta finalizzata all'acquisizione del servizio CUP occorrente alle Aziende Sanitarie della regione Lazio. Risposte alle richieste di chiarimento pervenute al 5 maggio 2014.**

#### **Domanda 1**

Si chiede se vi sia un numero massimo di lotti aggiudicabile allo stesso concorrente

#### **Risposta 1**

Non è previsto un numero massimo di lotti aggiudicabili ad uno stesso concorrente

#### **Domanda 2**

Si chiede se al fine di soddisfare il requisito di cui all'art.5, punto 4 sia conforme che un concorrente presenti un contratto eseguito in quanto impresa indicata quale esecutrice da un consorzio di cui all'art.37 lettera b del Dlgs 163/2006 e pertanto stipulato fra il consorzio e la Stazione Appaltante e non fra il concorrente e la Stazione Appaltante.

#### **Risposta 2**

Si conferma. A tal fine il concorrente può produrre il contratto stipulato dal Consorzio con la Stazione Appaltante, purché dal contratto stesso, o da altro atto formale che si intende produrre, si evinca che la Ditta è stata effettivamente esecutrice del servizio.

#### **Domanda 3**

Si richiede come debba essere posseduto il requisito di cui all'art. 5 punto 4 in caso di ati e in caso di partecipazione a più lotti?

#### **Risposta 3**

Come espressamente riportato al paragrafo 6 "*Partecipazione di raggruppamenti temporanei di imprese (r.t.i.), consorzi e reti d'impresa*" del Disciplinare di gara "*con riferimento alle dichiarazioni di cui al paragrafo 5, lettera D, punto 4, in caso di raggruppamento temporaneo di impresa e di consorzio ordinario di concorrenti, il suddetto requisito dovrà essere posseduto cumulativamente tra le Imprese componenti il R.T.I, nonché dal Consorzio, in caso di consorzi ex art. 34, comma 1, lettere b) e c) del D.Lgs 163/2006*". Inoltre, anche nel caso in cui il concorrente intenda presentare offerta per più lotti, ai fini del soddisfacimento del requisito è sufficiente "*aver stipulato nel triennio 2011-2012-2013, o avere ancora in corso, almeno un contratto avente ad oggetto attività Front Office e/o Back Office, secondo quanto contenuto nel Capitolato Tecnico, erogati a favore di Aziende e/o strutture sanitarie*".

#### **Domanda 4**

In relazione alla capacità economica si chiede se il valore del lotto da prendere in considerazione per il soddisfacimento del requisito è il valore complessivo della base d'asta calcolato sui 24 mesi di ciascun lotto, oppure il valore complessivo dell'opzione di rinnovo di cui al punto II.2 del Bando di gara.

Si chiede inoltre se per triennio debba intendersi esercizio finanziario.

#### **Risposta 4**

Il valore da considerare per il soddisfacimento del requisito economico è riferito all'importo complessivo posto a base d'asta e calcolato sui 24 mesi e pari a **60.962.018,50 euro senza iva**, così come riportato nella tabella al paragrafo 3 del Disciplinare di gara.

Come riportato nel Disciplinare al paragrafo 5, lettera D, *“per ultimo triennio si intendono gli ultimi tre esercizi finanziari di cui sia stato approvato il bilancio alla data di invio della presente procedura alla GUUE”*.

#### **Domanda 5**

In relazione al requisito di capacità tecnica, si chiede conferma che detto requisito sia soddisfatto anche con un contratto ancora in corso stipulato prima del 2011.

#### **Risposta 5**

Si conferma. Come infatti riportato nel Disciplinare al paragrafo 5 lettera D, punto 4) si richiede di *“aver stipulato nel triennio 2011-2012-2013, o avere ancora in corso, almeno un contratto avente ad oggetto attività Front Office e/o Back Office, secondo quanto contenuto nel Capitolato Tecnico, erogati a favore di Aziende e/o strutture sanitarie;*

#### **Domanda 6**

Si chiede conferma che a comprova del contratto (requisito di capacità tecnica), possa essere prodotta apposita certificazione rilasciata dalla Stazione Appaltante, anziché il contratto.

#### **Risposta 6**

A comprova del requisito di capacità tecnica (contratto) il concorrente può produrre il contratto stipulato direttamente con la Stazione Appaltante o qualsiasi altro atto formale dal quale si evinca il possesso del requisito richiesto.

#### **Domanda 7**

Si chiede conferma che in caso di partecipazione di un consorzio di cooperative di cui all'art.34 co. 1 lettera. b) del D.Lgs 163/2006, come la scrivente, i requisiti di capacità economica e tecnica siano esclusivamente in capo al Consorzio di Cooperative medesimo.

### Risposta 7

Si conferma quanto riportato nel Disciplinare al paragrafo 6 *“Partecipazione di raggruppamenti temporanei di imprese (r.t.i.), consorzi e reti d’impresa”*, e in particolare

1. Relativamente al punto 3, lettera D, paragrafo 5 (requisito economico – fatturato) *“[...] Nel caso di consorzi di cui alle lettere b) e c) dell’art. 34 comma 1 del D. Lgs. n. 163/2006 troverà applicazione quanto disposto dall’art. 35 dello stesso D. Lgs. n. 163/2006 e dall’art. 277 D.P.R. n. 207/2010”*.
2. Con riferimento alle dichiarazioni di cui al paragrafo 5, lettera D, punto 4 (requisito tecnico – contratto), *“in caso di raggruppamento temporaneo di impresa e di consorzio ordinario di concorrenti, il suddetto requisito dovrà essere posseduto cumulativamente tra le Imprese componenti il R.T.I, nonché dal Consorzio, in caso di consorzi ex art. 34, comma 1, lettere b) e c) del D.Lgs 163/2006”*.
3. con riferimento alle dichiarazioni di cui al paragrafo 5, lettera D, punti 5 (requisito tecnico - Certificazione UNI ISO 9001-2008) e 9 e lettera G (requisito economico – referenze bancarie) *“ [...] Per quanto riguarda i consorzi ex art. 34, comma 1, lettere b) e c) del D.Lgs 163/2006 la dichiarazione di cui al punto 5) dovrà essere prodotta dal consorzio e dalle consorziate individuate quali esecutrici del servizio, mentre relativamente al punto 9) e lettera G) il requisito dovrà essere soddisfatto e la dichiarazione prodotta dal consorzio ovvero dalle consorziate individuate quale esecutrici del servizio;*

### Domanda 8

Si chiede, in relazione all’offerta tecnica, se la data e la firma di cui deve essere provvista tutta la documentazione contenuta nella busta B, deve essere apposta solo all’ultima pagina.

### Risposta 8

Si rinvia a quanto riportato nel Disciplinare di gara paragrafo 5, busta n.2. A tal fine si precisa che tutta la documentazione dovrà essere firmata su ciascuna pagina e datata e firmata in calce.

Distinti saluti,

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
Dott.ssa Giovanna Agostinelli

